
Comune di Ruvo di Puglia

AREA 8 – QUALITA' URBANA E BENI COMUNI

DETERMINAZIONE

n.94/2022 del 21.04.2022

In data 21 aprile 2022 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Gildo Gramegna

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Fondo relativo ai contributi per interventi di prevenzione sismica di cui

all’ OCDPC n. 171 del 19.06.14, annualità 2013. “Intervento di miglioramento

sismico di Palazzo Avitaja”.

Liquidazione 7° SAL

CUP: I51C17000010006

CIG: 7801961DE1



OGGETTO: Fondo relativo ai contributi per interventi di prevenzione sismica di cui all’ OCDPC n.
171 del 19.06.14, annualità 2013. “Intervento di miglioramento sismico di Palazzo Avitaja”. 
Liquidazione 7° SAL
CUP: I51C17000010006
CIG: 7801961DE1

Il direttore Area 8 - QUALITÀ URBANA E BENI COMUNI

Premesso che:
 con Det. n. 168 del 27.06.2019, si aggiudicavano i lavori de quo alla Società CO.RES. S.r.l.,

P.I.:  08020400720,  per  un  ribasso  sull’importo  a  base  d’asta  del  12,562%  pari  a
€522.578,45, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 37.500,00, oltre IVA
come per legge, e dunque per un importo complessivo contrattuale pari ad €560.078,45
oltre IVA, come per legge;

 Con Determinazione n. 39 del 02.03.2022 si approvavano gli atti contabili relativi al 6° Stato
di avanzamento dei lavori a tutto il 15/02/2022, e si liquidava l’importo parziale delle opere
realizzate al netto del ribasso d’asta e delle ritenute per un ammontare di €59.528,55 oltre
I.V.A. come per Legge;

Richiamati:
 il contratto d’appalto racc. 3124 del 26/08/2019;
  l’atto aggiuntivo e modificativo del contratto  racc. n. 3703 del 15/02/2021;
 il verbale di consegna definitiva dei lavori sottoscritto in data 23/06/2021;

Rilevato  che con  Determinazione  Dirigenziale  del  Servizio  Sismico  Regione  Puglia  n.  11  del
10/03/2022 si  è proceduto a liquidare la somma di  €155.973,95 quale 4° acconto del  30% sul
contributo regionale di €519913,15 di cui all’art. 7 del Disciplinare;

Letto l’art. 7 del Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia ed il Comune di Ruvo di Puglia,
per  il  quale le  successive  erogazioni  oltre  la  seconda,  pari,  ognuna,  al  30%  del  contributo
definitivamente concesso e fino alla percentuale massima del 90% del contributo stesso,  saranno
subordinate  alla  rendicontazione,  da  parte  del  RUP,  delle  spese  effettivamente  sostenute  e
quietanzate nei modi di legge in misura non inferiore al 90% dell’ultima erogazione della Regione in
aggiunta al 100% delle eventuali precedenti erogazioni;

Visti gli atti contabili relativi al 7° Stato d’Avanzamento dei Lavori a tutto il 14/04/2022, firmati dal
direttore dei lavori, dal legale rappresentante della ditta appaltatrice e sottoscritti dal Responsabile
Unico del Procedimento dal quale risulta che l’importo parziale delle opere realizzate al netto del
ribasso d’asta e delle ritenute ammonta ad €45.648,06 oltre IVA come per Legge;

Visto il certificato nr. 7 del 14/04/2022 per il pagamento della rata nr. 7 di €45.648,06 oltre I.V.A. al
10% all’ Erario, per l’importo complessivo di €50.212,87;

Vista la  fattura n.  6/PA del  14/04/2022 dell’importo di  €45.648,06 oltre I.V.A.,  per un importo
complessivo di €50.212,87, emessa dalla ditta Co.Res. S.r.l.;



Ritenuto di dover liquidare alla Società CO.RES. S.r.l., P.I.: 08020400720, l’imponibile del certificato
predetto e l’IVA all’ Erario, imputando il predetto importo  sul cap. 5432 del bilancio 2022 quale
somma a valere sul finanziamento regionale de quo;

DATO ATTO di aver richiesto e ottenuto il DURC regolare;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. n. 3 e 6 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e gli artt. n. 6 e 7 del D.L. n. 187/2010
convertito nella Legge n. 217/2010, afferenti la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  delibera  consigliare  n.  63  del
27/06/1996;

DETERMINA

1. RITENERE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. APPROVARE gli  atti  contabili  relativi  al  7°  Stato  d’Avanzamento  dei  Lavori  a  tutto  il

14/04/2022,  firmati  dal  direttore  dei  lavori,  dal  legale  rappresentante  della  ditta
appaltatrice e sottoscritti dal Responsabile Unico del Procedimento dal quale risulta che
l’importo parziale delle opere realizzate al netto del ribasso d’asta e delle ritenute ammonta
ad €45.648,06 oltre IVA come per Legge;

3. LIQUIDARE la complessiva spesa di €50.212,87 [€45.648,06 per imponibile + 4.564,81 per
I.V.A. al 10%] imputando il predetto importo sul CAP. 5432 Bilancio 2022 IMP. 513/2, MISS.
1 PROGR. 5 - TIT. 2 - MACROAGGR. 202 P.D.C.F. 2.02.01.09.019, giusta Determinazione n.
168/2019, quale somma a valere sul finanziamento regionale de quo;

4. DARE ATTO che al pagamento delle somme di cui al presente provvedimento, pur essendo
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio, si potrà procedere nel rispetto delle regole
di finanza pubblica e, in particolare, nei limiti previsti dal patto di stabilità interno; 

5. DISPORRE che sia inoltrata copia della presente determinazione alla Direttrice d’Area 2 –
Risorse Economiche e Bilancio e alla Direttrice d’Area Attività Istituzionali - Ufficio Delibere
per i provvedimenti consequenziali.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


